· εἰ δὲ συνεπεράσθη ὁ λόγος, « Ὡρα σοι, » φησὶν,
· ρε, πολλῶ τῷ κόπῳ τῆς ὀδοπορίας πεπονηκότι,
· τε διαναπαύσαι τὸ σῶμα. » Κάμοι μεγάλη μὲν
· ἡθῆς ἀνεσις ἦν τὸ προσωρᾶν τε αὐτὴν καὶ τῶν
· ν ἐπακροῦσθαι λόγων· ἐπεὶ δὲ τοῦτο κεχα-
· ον ἦν καὶ φίλον αὐτῇ, ὡς ἂν διὰ πάντων
· θαι τῇ διδασκάλῳ δοκοῖεν, ἐν τινι τῶν παρα-
· ων κηπέτων χαρίεσσάν τινα καταγωγὴν παρ-
· σμένην εὐρών, ὑπὸ τὴν τῶν ἀναδενδράδων
· ἀνεπαυόμενη· ἀλλ' οὐκ ἦν δυνατόν τῶν εὐφραι-

cubili solito restitui. Hic illa manibus ad Deum
sublatis: « Gratias, » inquit, « tibi ago, Domine Deus,
qui et hoc mihi largitus es, nec quod optabat ani-
mus meus ei denegasti: sed impulisti servum
tuum, ut me tuam ancillam inviseret. » Ac ne quam
animo molestiam aspergeret, gemitum mollebat,
et celare difficultatem spirandi conabatur, seque
ad hilaritatem omni ratione revocabat, jucundi
sermonis et ipsa quærens occasionem, et nobis
interrogationibus suis materiam præbens. Sed cum
series ipsa sermonis nos ad mentionem de Basilio
perduxisset, mihi quidem commotus est animus,
et præ mæstitia vultus incandit, et ex oculis la-
crymæ defluebant. At illa tantum affuit, ut eadem
perturbatione nobiscum dejiceretur, ut ex Basillii
memoria, sublimioris philosophiæ materiam arri-
piens, ea disputarit, rerum humanarum causas
exquirens, et occultam in rebus adversis provi-
dentiam Dei dicendo aperiens, et quæ pertinent ad
vitam futuram tanquam divino spiritu afflata, per-
currens, ut animus meus dictis illius excitatus et
ejus oratione in cœlestibus adytis constitutus extra
naturam hominis positus esse videretur.

Ac quemadmodum Job, ut in ejus historia legi-
mus, quamvis totum corpus, ulceribus undique
putrescentibus, sanie contabesceret, sensum ad
dolorem ratiocinando non demittebat: sed corpore
quidem sentiebat dolorem, animo vero ad propriam
actionem nihilo factus erat imbecillior; nec ser-
monem altioribus de rebus institutum interrompe-
bat: sic in magna illa cernebam: etenim licet
febris omne robur ipsius exsiccasset, et corpus
ejus tanquam rore quodam frigefaciens ad mortem
compelleret, mentem tamen expeditam, et tanquam
morbo illæsam, in rerum sublimium contemplatione
detinebat. Quod nisi vererer, ne in immensum ora-
tio protraheretur, ordine cuncta persecutus essem:
quomodo dicendo prosecta sit, ut et de hominis
animo disputaret, rationemque vitæ hujus in carne
percurreret, et quem ad finem homo, et quomodo
mortalis et qua de causa immortalis, et quæ hinc
ad alteram vitam resolutio. Quæ quidem omnia
tanquam vi spiritus rapta, sapienter distincteque
declaravit, oratione ipsius facile tanquam aqua ex
aliquo fonte defluente et sine ullo impedimento per
prorum delata.

Facto autem dicendi fine: « Tempus est, » inquit,
« frater, ut paulisper quiescas, et corpus cures,
quippe qui de via longa fessus sis. » Ego autem
quamvis in ejus aspectu et sermone, tam gravibus
de rebus vehementer vereque conquiescerem, ta-
men quoniam sic ei gratum erat, ne non in omni-
bus magistræ parerem, in hortis proximis gratum
quoddam diversorium nactus, sub arbustorum um-
bra quiescebam, sed nullam ex rebus jucundis
poteram oblectationem percipere, cum animus

intus rerum tristium expectatione premeretur. Nam A eorum quæ per quietem aspexeram ænigma ex præsentibus explicari videbatur. Spectaculum enim propositum vere sancti martyris reliquias referebat, quæ peccato quidem mortuæ inhabitante Spiritus gratia splendescerent. Et hæc cuidam eorum qui mecum erant exposui: cum autem demissiore animo tristitia exspectarem, illa nescio quomodo cogitationes nostras conjiciens, misit qui lætiora denuntiaret, jubens nos bono esse animo et meliorem de se spem concipere: sensisse enim morbum in melius verti. Hæc autem non ad nos decipiendos dicebantur, sed ex vero, licet eo tempore nos id ignorarem: revera enim tanquam cursor aliquis adversario superato jamjam stadii metam attingens et ad præmium appropinquans, victoriæque coronam aspiciens, tanquam voti jam compos effectus sit, lætatur, sibi que et amicis lætum victoriæ nuntium affert: sic illa quoque affecta meliora de se jubebat sperare: jam supernæ vocationis præmium spectans, ac tantum non illa Apostoli verba de se etiam dicens ¹, « De reliquo reposita est mihi corona justitiæ quam reddet mihi justus Judex, » quandoquidem « bonum certamen certavi, et cursum consummavi, et fidem servavi. »

φθεγγομένη, ὅτι « Ἀπόκειται μοι λοιπὸν ὁ τῆς Κριτῆς » ἐπειδὴ « τὸν καλὸν ἀγῶνα ἠγωνίσμαί, καὶ τὸν δρόμον τετέλεκα καὶ τὴν πίστιν τετήρηκα. »

Ad bonorum igitur nuntium recreati surreximus ut iis præsentibus frueremur: erant autem hæc varia, et lætitiæ plenus apparatus. Nam hucusque studio magna illa descendat: verum cum rursus in ejus conspectum venissemus, non permisit inaniter tempus consumere, sed a pueritia sua memoriam eorum repetens, quæ contigerant, tanquam de scripto omnia recensebat, neque illa prætermittens, quæ de parentum nostrorum vita recordabatur, quæque vel ante vel post ortum meum evenerant: narrationi autem is erat propositus finis ut Deo gratias ageret: ipsorum enim parentum vitam, non tam opibus claram et illustrem, quam divina benignitate auctam cumulatamque demonstrabat, cum propter confessionem Christi patris genitores fuissent oppugnati atque vexati: avum autem matrem indignatio regia sustulisset, omniaque illius bona aliis dominis distribuisset: attamen adeo per fidem crevisse, ut eo tempore nullus eis clarior extiterit. Rem autem familiarem, quamvis pro numero liberorum multiplici ratione fuisset divisa, tamen eum cumulum divina clementia suscepisse, ut parentum opes, singulorum liberorum sors superaverit: sibi autem ex æqua in fratres partitione, reliquum fecisse nihil, sed omnia manibus sacerdotis divino mandato dispensasse, et Deo suppeditante talem sibi fuisse vitam, ut neque tunc juxta præceptum, manibus desiderit laborare, neque ad hominem unquam respexerit, aut in cujusquam beneficentia honeste vivendi spem collocaverit.